75 GREGORIO MAGNO, Homilia XXXVIII, 10, PL, LXXVI, col. 1288CD.
76 Veramente, nell’Homilia non figura amare, ma amor, tuttavia ribadito (ut tingatur et

per amorem Dei, tingatur et per amorem proximi), contro diligere della Regula (quia Deum si-
mul et proximum diligit). È difficile pronunciarsi sulla scelta di Paolino, alle prese anche con
le necessità del verso. Quanto al “colore rosso” dell’inno, esso non ha corrispettivi nella Re-
gula, mentre nell’Homilia si insiste sul “colore igneo” (coccus… ignis speciem habet).
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dell’Omelia gregoriana. Il passo di Matteo in essa commentato è quello del
banchetto che termina con multi enim sunt vocati, pauci electi. Per Gregorio
la veste nuziale di cui un convitato fu rinvenuto privo, e per questo cacciato
in tenebras exteriores, è la carità, che nei riguardi del prossimo è vera solo se
superiore e trascendente: Charitas autem vera est – egli scrive – cum et in Deo
diligitur amicus, et propter Deum diligitur inimicus77. Il passo è confrontabile
direttamente (vd. in Deo - propter Deum) coi versi del nostro inno (tuttavia
più puntuali “evangelicamente”: propter Christum):

8,3-4  Inde proximos in Deo ut nos ipsos
et amemus propter Christum inimicos.

Nei due versi precedenti Paolino aveva esortato ad amare Dio con ogni
forza dell’intelletto (8,1-2 Tota ergo mente Deum diligamus / et illius nil
amori preponamus). Nella strofa successiva egli si porta più decisamente
dalla dottrina dei duo precepta caritatis alla relativa pratica:

9. Qui hoc geminum preceptum caritatis 
mente humili contendit observare, 
vere hic in Christo manet et in illo, 
nocte sceleris espulsa, manet Christus. 

Viene indicato con quale intima, essenziale disposizione (mente humili: Dio
invece va amato, come abbiamo visto, tota mente) il cristiano deve procedere
nel duplice impegno, di cui si prospetta l’esaltante traguardo-premio (hic in
Christo manet et in illo manet Christus), coronante il trionfo sul male. Chia-
ramente la strofa costituisce il vertice di questa seconda parte dell’inno.

Gregorio Magno soggiunge poco dopo quanto sopra riportato: Magna
sunt haec, alta sunt haec, et multis ad exhibendum difficilia78. Più indietro
egli aveva ricordato (riecheggiando Matth. 7,13): Lata quippe via est quae
ducit ad perditionem, et multi vadunt per eam; et angusta est quae ducit ad vi-
tam, et pauci sunt qui inveniunt eam79. Ora la decima strofa del nostro inno
recita non inattesamente:
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77 Homilia XXXVIII, 11, PL, LXXVI, col. 1289AB.
78 Ivi, col. 1289BC.
79 Ivi, col. 1287AB.
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10. Ardua et arta ducit sursum,
ampla est atque devexa quae deorsum.
Sed perennem dat fraternus amor vitam
et perpetuam maligna lis dat penam.